

## Nye møder og netværk. Rejsebrev fra ICN 23 Sygeplejekonference

Af Lotte Evron, lektor, ph.d., Københavns Professionshøjskole, Institut for Sygepleje og Ernæringsuddannelser

Det var en stor oplevelse at deltage i International Council of Nurses (ICN) 23 Congress. ICN er en organisation, som repræsenterer 28 millioner sygeplejersker fra alle dele af verden. ICNs overordnede mål er, at det globale samfund anerkender, støtter og investerer i sygeplejersker og sygepleje, så sygeplejersker kan lede og give sundhed til alle. Hvert andet år afholdes der en global kongres for sygeplejersker. I år foregik konferencen i Montreal, Canada og temaet var: "*Nurses Together: A Force for Global Health*". Efter konferencen fortalte officielle kilder på SoMe, at der deltog mere end 6500 sygeplejersker fra mere end 140 forskellige lande. Deltagerne kom for at fejre verdens sygeplejersker og sygeplejefaget, få opdateret indblik i evidensbaseret viden og bedst praksis inden for alle facetter af sygepleje inklusive lederskab, udveksle viden og diskutere sygepleje ud fra faglige og politiske perspektiver.

### ICN: en global bevægelse med fagligt og politisk fokus

ICNs konferencer sætter sygeplejen i fokus som fag, men viser også, at sygeplejerskefællesskabet er en stærk global bevægelse med stigende politisk og faglig indflydelse. Bannere, musik, billeder, og taler ved åbningsceremonien med præsentation af alle de deltagende lande skabte en fantastisk følelse af fællesskab og samhørighed. Jeg var var høj af faglighed i fem dage, og stoltheden over at tilhøre dette fantastiske fællesskab sidder stadig i mig.

Ved indmarch af Danmark som ICN-repræsentant rejste hele den store danske delegation sig op og klappede, råbte og hujede vildt. Det var ret fedt at mærke begejstringen over vores fag, det danske fællesskab og den opbakning der var til DSR.



Billede: Den danske delegation bagfra, da vi klappede og hujede af Danmarks entré ved åbningsceremonien på ICN 23

Overordnet bestod konferencen af oplæg fra tidlig morgen, hvor sponsorer allerede var på fra kl. 7 til kl. 18:30 om aftenen. Der var otte stores fælles keynotes (plenary) og seks regionale sessions med plads til 5000-7000 tilhørere. Ud over det var der hundredvis af oplæg og symposier i 'mindre' sale og rum fra 40-50 pladser til mange hundrede stole. Og så var der 2000 e-posters fra alle dele af verden.



Billede: Et af de mere intime oplæg på ICN-konferencen.

På nogle af de oplæg jeg var til, var tilslutningen så stor, at folk måtte stå op langs væggene eller sidde på gulvet.

På denne konference blev det tydeligt for mig, at sygepleje i dag er storpolitik. Vi står i de samme udfordringer med mangel på sygeplejersker – på verdensplan mangler der allerede 30 millioner. Der er lav løn (ikke alle, men mange steder), vekslende arbejdsmiljø og problemer med at rekruttere og fastholde. Fx var jeg til et symposium, hvor forskere viste, hvordan forsknings- og andre private firmaer 'hjælper' sygeplejestuderende fra mindre velstående lande med at færdiggøre deres uddannelse for bagefter at tjene penge på at rekruttere dem som uddannede sygeplejersker til velstillede lande. Det dræner selvfølgelig de mindre velstillede lande for dygtige sygeplejersker, som disse lande i langt højere grad mangler, end vi gør i de velstillede lande. Denne problematik er for nylig blevet synlig i Danmark med Moderaternes forslag om at importere indiske sygeplejersker. En fordel ved at deltage i ICN konferencer kan derfor være at blive opdateret og komme på forkant med den sundheds- og uddannelsespolitiske udvikling i Danmark.

### **På globalt plan er politikerne begyndt at lytte**

De mange bidrag viste, at sygeplejersker og sygeplejefaget står over for mange af de samme problemer og udfordringer rundt omkring i verden, men også at vi sammen som en global bevægelse, kan gøre noget ved problemerne, og at der bliver lyttet til os i stigende grad fra politisk side. Der var fx stor deltagelse af ledere på tværs af sundhedssektorer og på alle niveauer – især vil jeg fremhæve synligheden af fremtrædende politikere på minister og sundhedsstyrelsesniveau med sygeplejerske baggrund og en tydelig sygepleje-agenda. De holdt oplæg, og var med i paneldiskussioner, ligesom generaldirektøren fra WHO takkede sygeplejersker for deres indsats under corona-krisen og hver eneste dag. Han talte over en videoskærm,

mens den Canadiske præsident kom fysisk og satte fokus på sygeplejerskers værd i samfundet, og priste sygeplejerskers indsats. Vores for-person, Grethe Christensen, fik endda en kort snak med ham. Måske vores egne politikere også snart vil forstå, hvor alvorligt det er for samfundet og danskernes sundhed, når der mangler sygeplejersker i vores ellers fantastiske, velfungerende offentlige sundhedssystem.



Billede: WHO's generaldirektør Tedros Adhanom Ghebreyesus priser sygeplejerskernes indsats hver eneste dag verden over på ICN 23

Der var konstant fokus på den store betydning, som sygeplejersker har for sundheden, og alt det vi kan udrette i gruppen og sammen med andre sundhedsprofessionelle til gavn for patienter og samfund. Jeg tror, vi er mange fra den privilegerede del af verden, der glemmer hvor seje og dygtige, vi egentlig er, og hvor stor en forskel vi hver eneste dag gør for studerende, patienter, pårørende, kollegaer og hele befolkningens sundhed. Vi er med til at uddanne fremtidens sygeplejersker og flytter sundhed hver eneste dag.



Billede: Lighed, frihed, respekt



Billede: Koreanske sygeplejersker i nationaldragt

## Egen deltagelse

Jeg deltog selv med fire posters inklusivt et mundtligt oplæg. To af posterne havde fokus på undervisning og læring, og handlede dels om den kliniske lektorfunktion på Uddannelseshospitalet og dels om old age simulation. Alle projekter er lavet sammen med gode kollegaer fra Københavns Professionshøjskole og samarbejdspartnere i Region H-regi. Ingen af mine kollegaer havde desværre mulighed for at deltage. Tak til FSUS for støtte til en del af conferencebilletten.



Her præsenterer og diskuterer jeg vores forskning om den kliniske lektorrolle på Uddannelseshospitalet, ICN 23.

Det var en fantastisk oplevelse at deltage i ICN 23 sygeplejekonferencen. Jeg mødte sygeplejersker fra hele verden, og havde interessante diskussioner om undervisning samt forskning og udvikling af sygeplejepsikis. Det at mærke den fælles forståelse af vores fag har forstærket mit engagement i sygeplejefaget, og gjorde mig endnu stoltere af mit fag. Vi har fælles udfordringer, men også mange bud på løsninger. Lad os fortsætte med at arbejde sammen på tværs af fag, sektorer og landegrænser for at løse vores fælles udfordringer og skabe en endnu bedre fremtid for os alle. En fremtid, der er drevet af forskning, udvikling og et stærkt fagligt sammenhold. Ved at planlægge i tide er vi måske flere, der kan deltage sammen i Helsinki om to år.



Invitation til ICN 2025 i Helsinki, Finland.

## Referencer

ICN Congress 23 Montreal. <https://icncongress2023.org/> Hentet 10.8.23.

International Council of Nurses. The global voice of nursing 2023. <https://www.icn.ch/> Hentet 10.8.23.